



Số **1075** /CV-TCKT

Quy Nhơn, ngày 30 tháng 07 năm 2019

V/v: giải trình KQKD 06 tháng đầu năm 2019

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ điểm a khoản 4 điều 11 thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ vào Báo cáo tài chính Công ty mẹ và Báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng đầu năm 2019, Công ty Cổ phần Xây dựng 47 (C47) có chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế biến động trên 10% so với cùng kỳ năm 2018. Số liệu lũy kế như sau.

1/ Báo cáo tài chính Công ty mẹ.

CHỈ TIÊU	6 tháng đầu năm 2019		Tăng, giảm	Tỷ lệ %
	Năm nay	Năm trước		
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	274.789.928.243	369.416.770.440	-94.626.842.197	-25,62
2. Giá vốn hàng bán	209.311.585.098	303.236.123.538	-93.924.538.440	-30,97
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	65.478.343.145	66.180.646.902	-702.303.757	-1,06
4. Doanh thu hoạt động tài chính	76.906.543	3.376.089.975	-3.299.183.432	-97,72
5. Chi phí tài chính	45.787.298.651	55.124.863.548	-9.337.564.897	-16,94
6. Chi phí quản lý doanh nghiệp	14.037.369.696	16.376.865.845	-2.339.496.149	-14,29
7. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	2.889.724.807	3.629.504.340	-739.779.533	-20,38

Trong báo cáo tài chính kết thúc ngày 30/06/2019 Công ty Cổ phần Xây dựng 47 (C47) lợi nhuận sau thuế giảm 20,38% so với cùng kỳ năm 2018 chủ yếu do các nguyên nhân sau.

Doanh thu giảm 25,62% so với cùng kỳ năm trước, tương ứng giá vốn giảm 30,97%. Nguyên nhân là do một số công trình đang trong giai đoạn hoàn thiện bàn giao cho Chủ đầu tư. Công trình thủy điện Đa Nhim mở rộng, Công trình TBM Thượng Kon Tum do địa chất yếu nên tạm dừng thi công dẫn đến doanh thu giảm so với cùng kỳ năm trước.

Doanh thu hoạt động tài chính giảm 97,72% so với cùng kỳ năm trước do trong 6 tháng đầu năm 2018 có ghi nhận khoản thu nhập tài chính cổ tức Công ty CP thủy điện Buôn Đôn.

2/ Báo cáo tài chính Hợp nhất.

CHỈ TIÊU	6 tháng đầu năm 2019		Tăng, giảm	Tỷ lệ %
	Năm nay	Năm trước		
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	292.398.864.570	389.095.764.981	-96.696.900.411	-24,85
2. Giá vốn hàng bán	223.859.229.780	314.704.470.615	-90.845.240.835	-28,87
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	68.539.634.790	74.391.294.366	-5.851.659.576	-7,87
4. Doanh thu hoạt động tài chính	47.147.165.995	57.320.264.946	-10.173.098.951	-17,75
5. Chi phí tài chính	36.779.149.003	49.572.780.028	-12.793.631.025	-25,81
6. Chi phí quản lý doanh nghiệp	16.548.910.970	19.246.273.958	-2.697.362.988	-14,01
7. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	1.356.492.344	6.601.234.371	-5.244.742.027	-79,45

Trong báo cáo tài chính hợp nhất kết thúc ngày 30/06/2019 của Công ty Cổ phần Xây dựng 47, kết quả kinh doanh của Công ty mẹ làm ảnh hưởng chủ yếu đến báo cáo hợp nhất. Vì vậy, các nguyên nhân gây biến động lợi nhuận trong báo cáo hợp nhất 6 tháng đầu năm 2019 tương tự như giải trình Công ty mẹ. Kết quả kinh doanh có chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế giảm 79,45%. Do Công ty Cổ phần thủy điện Văn Phong lỗ 6 tháng đầu năm 2019 là 4.657.963.356 đồng.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Xây dựng 47 (C47) Kính báo đến Sở giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh tình hình trên. *mm*

Trân trọng ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu TCHC, TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Dương Minh Quang